
Città di Grosseto
Settore: ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE E SISTEMI 
INFORMATIVI
Servizio: SERVIZIO CULTURA E TURISMO

Determinazione Dirigenziale n° 2840 del 27/12/2019

Oggetto: Acquisto n° 500 copie del volume "Grosseto Terra d'Acqua" e n° 1.000 segnalibri 
promozionali - CIG ZC52B5C72A

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Considerato che:

-questa Amministrazione è dotata di cinque punti di informazione e accoglienza turistica che, tra 
l'altro, distribuiscono all'utenza materiale cartaceo (pubblicazioni, brochures, depliants, mappe) per 
la promozione turistica del territorio Comunale e Provinciale; 
-il materiale promozionale viene utilizzato anche per soddisfare le necessità dei partecipanti presenti 
ai convegni, manifestazioni, fiere a cui questo Ente partecipa; 
-la pubblicazione “Grosseto Terra d'Acqua”, in lingua It/Ing/Ted. è stata fornita a suo tempo dalla 
soc. C&P Adver con sede legale ad Arcidosso, via Roma n° 14, P.Iva 00885750539 e, attualmente, 
è  in  fase  di  esaurimento  così  come  i  biglietti  da  visita  che  promuovono  il  nostro  portale  
“www.quimaremmatoscana.it” e l'info point del capoluogo;
-è intenzione dell’Amministrazione Comunale acquistare n° 500 copie della suddetta pubblicazione 
(400 in italiano e 100 in inglese) offerte ad € 3,00 ciascuno, a fronte di un costo di copertina pari ad 
€ 9,50 e 1.000 nuovi segnalibri promozionali  riportanti il logo di “www.quimaremmatoscana.it” e 
gli indirizzi e recapiti telefonici degli info point del capoluogo e delle frazioni;
Atteso che, a tal fine, è stato richiesto il preventivo di spesa alla sopra richiamata impresa che con 
nota e-mail del 24.12.2019 ha quantificato in € 1.926,00 Iva compresa l'importo complessivo, così 
suddiviso:
a) € 1.560,00 Iva compresa al 4%  per n° 500 copie della pubblicazione “Grosseto Terra d'Acqua”;  
b) € 366,00 Iva compresa al 22%  per n° 1.000 segnalibri promozionali;             
Ritenuto, pertanto, di poter procedere all’acquisto del suddetto materiale  in quanto le spese sono di 
congruo importo; 
Visto l'art. 1 comma 130 della Legge 30 Dicembre 2018 n° 145 (Legge di Bilancio con cui è stato 
modificato l'art. 1 comma 450 della Legge 27 Dicembre 2006) che ha innalzato a € 5.000,00 escluso 
Iva, la soglia relativa all'obbligo di ricorrere a strumenti telematici per gli acquisti di beni e servizi;
Visti gli artt.  36 e 125, del D.Lgs 50/2016, che consentono di effettuare l'affidamento diretto di 
forniture o servizi per importi inferiori ad € 40.000,00;
Ritenuto opportuno  attivare  la  procedura  di  affidamento  diretto  per  l’acquisto  della  suddetta 
fornitura; 
Dato atto che l'importo complessivo  di € 1.926,00 Iva compresa trova copertura finanziaria  al 
capitolo  49613,  del  Bilancio  2019,  alla  voce  “Promozione  dello  Sviluppo  Turistico  (Av.  Imp. 
Soggiorno); 
Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  n°  26  del  30/01/2019  avente  per  oggetto:  “Approvazione 
aggiornamento del Piano Triennale della Prevenzione Corruzione e Trasparenza - Triennio 2019-

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



2021” e, segnatamente, il punto q) della Tabella 'Misure di prevenzione ulteriori'  che prevede la 
“distinzione tra il Responsabile del procedimento e Responsabile atto (sottoscrittore) in modo da 
coinvolgere almeno due soggetti per ogni provvedimento”;
Vista, per quanto sopra riportato, che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss.  
della L. n. 241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato punto q) del 
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione, è assegnata al dipendente incaricato per il 
procedimento nel Provvedimento Quadro approvato dal Dirigente del Settore con Disposizione n° 
1124 del 11.11.2019 e successiva integrazione;
Richiamata la delibera del C.C n° 86 del 15/03/2017 “Approvazione del patto di integrità”;   
Richiamato il  D.Lgs  14/03/2013  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
Viste:
- la Deliberazione n° 16 adottata dal Consiglio Comunale nella seduta del 04/02/2019, dichiarata 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2019-2021;
- la Deliberazione G.C. n°  51 del 20/02/2019 con la quale viene approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2019-2021;
- la Deliberazione   n° 49 del 24/05/2019, immediatamente eseguibile  con la quale il Consiglio 
Comunale   ha  approvato  le  variazioni  al  Bilancio  di  previsione  2018-2020,  ivi  compresa 
l'applicazione dell'avanzo di amministrazione anno 2018;
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  69  del  29/07/2019,  con  cui  è  stato  effettuato 
l’assestamento di bilancio;
Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267 ed in particolare gli artt. 151, 169 e 183;

DETERMINA 

1) di procedere all'acquisto dalla soc. C&P Adver con sede legale ad Arcidosso, via Roma n° 14, 
P.Iva 00885750539, del seguente materiale:

-n° 500 copie della pubblicazione “Grosseto Terra dìAcqua” (400 in italiano e 100 in inglese) per 
un importo complessivo di € 1.560,00 Iva compresa al 4%  (€ 1.500,00 escluso Iva); 

-n° 1.000 segnalibri promozionali, per un importo complessivo di € 366,00 Iva compresa al 22%  (€ 
300,00 escluso Iva) comprensivo di realizzazione grafica, in stampa fronte/retro a colori, riportanti 
il  logo di “www.quimaremmatoscana.it”  e gli  indirizzi  e  recapiti  telefonici  degli  info point  del 
capoluogo e delle frazioni;

2) di impegnare, per i motivi espressi in narrativa, l'importo di € 1.926,00 Iva compresa, come 
riportato nel prospetto in calce, al cap. capitolo 49613 alla voce “Promozione sviluppo turistico” 
(Av. Imp. Soggiorno) del bilancio 2019;

3) di specificare che, per quanto stabilito nel presente provvedimento, identificato con il  CIG n° 
ZC52B5C72A la suddetta società assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all'art. 3 della L. n° 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni;

4) di  stabilire che  le  obbligazioni  assunte  con  il  presente  provvedimento  diventano  esigibili 
nell'anno 2019;

5) di dare atto che:

-il Durc della soc. Sistema srl a risulta  regolare (prot. INPS 18055077 con scadenza  il 10.03.2020);

-alla data del 23.12.2019, per l'impresa sopra menzionata, non sono state individuate annotazioni 
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione;  

6) di liquidare la suddetta somma successivamente alla fornitura dei materiali sopra elencati dietro 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



presentazione della relativa fattura da parte del soggetto fornitore;

7) di dare altresì atto che:

-il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui all'art. 37, comma 1, lettera 
b) del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013, come modificato dal D. Lgs. 97 del 25/05/2016;

-la responsabilità del procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. n. 241/1990 e s.m.i., anche in 
ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato punto q) del Piano Triennale per la Prevenzione 
della  Corruzione,  è  assegnata  al  dipendente  incaricato  per  il  procedimento  nel  Provvedimento 
Quadro approvato dal Dirigente del Settore con Disposizione n° 1124 dell’11/11/2019;

8) di dichiarare di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e che 
non sussistono gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dall'esercizio 
della funzione di cui al presente provvedimento in capo al Funzionario ed estensore materiale del 
presente atto, nonché Responsabile del Procedimento;

Contro il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. Toscana, qualora esista qualcuno che ne abbia  
interesse e ragione, entro 60 giorni dalla sua esecutività e, in via straordinaria, al Capo dello Stato, 
entro 120 giorni.

                     Il Funzionario Responsabile
       Roberto Lorenzi

           

 

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2019 49613 1.926,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


